'^A

Piocc
Ms.
Rub,

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro  — Buriticupu/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2710001/2021

TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução indireta por preço global

DATA: 07/12/2021 (Abertura da Sessão)

HORA: OShOOmin (oito horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA

DE PREÇOS DO PROCESSO LICiTATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°
009/2021.

OBJETO: Contratação dc empresa especializada para prestação de serviços de construção de cemitério

público municipal no bairro ioteainento Ipê município de Buriticupu/MA.

Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 08hl5min (oito horas e quinze

minutos), na sala de reuniões da comissão permanente dc licitação, da Prefeitura Municipal de Buriticupu -

MA. designada pela Portaria n° 125/2021. datada de 1 1 de fevereiro de 2021. composta por Gelulio Veras de

Almeida (Presidente), Genassi do Nascimento dos Santos (membro da CPL) e Levi do Nascimento Barbosa

(membro da CPL), com a Unalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos interessados na

fomada de Preços n° 009/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação <le

serviços de construção de cemitério público municipal no bairro loteamento Ipê município de

Buriticupu/MA. A Comissão de Licitação iniciou a sessão informando a presença de 06 (seis) licitantes n^
presente certame, as empresas: /

PPH PROJETO ENGENHARIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNP.1 sob o n

14.834.606/0001-37. sediada à Avenida São Benedito, if 5 1-B, Vila Nova - Imperatriz/MA. \

AAN ENGENH.ARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.295.245/0001-03, sediada à Avenida Presidente

Médici. n"’ 887, Saia 108. Parque Piauí ~ Timon/MA.

CONSTRUMAIS- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o iC 18.166.662/0001-

00. sediada à Rua 21 de abril. iC 215, Centro - João Lisboa/M A.

JFK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 21.572.395/0001-77, sediada à

Avenida .Senador Vitorino Freire, n° 01. Edifício São Luís Offices, Sala 914, Areinha - São Luís/M A.

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o iC .
20.000.230/0001-68. sediada à Travessa Gaioso Nunes, n" 77, CEP: 62.320-000, Governador Ferraz ~

Tianmiá/C E.

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o iC

20.727.193/000-94, sediada à Rua Sessenta e Seis, n^ 05, Sala 1 1, CEP: 65.074-520, Vinhais - São Luls/MA.

A Comissão Permanente de Licitação decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma

que o aviso contendo o resumo do edital foi afi.xado no quadro de avisos localizado no prédio desta

Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Estado. Jornal de Grande

Circulação. Diário Oficial do Município e SACOP/TCE/MA, sendo devidamente publicado em

conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. A

Comissão Permanente de Licitação informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
eletrônicos:

vez

endereçosde LicitaçãoComissão Permanente seguintese nos

Página 1 de 3 /

lA,ITU
/2021

Pioc
HS.
Rub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

vvvvNv.buriticiipu.ma.aov.br para ser adquirido porhilp:.7silc.lcc.ma.aov.br/indcx.plip/mural-dc-licitacoes-.

quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes supracitadas. Ato continuo, o Presidente da CPL

solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os documentos para credenciamento, conforme

item 4 do Edilal. Após análise dos documentos de credenciamento,  a Comissão Permanente de Licitação

apresenta o resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

PPH PROJETO ENGENHARIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o if
14.834.606/0001-37.

Representante: Clodomir Franco Duarte Júnior, CPF: 973.588.273-68

AAN ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.295.245/0001-03.

Representante: Antonio Aragão Neto, CPF: 066.196.143-53.

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18.166.662/0001-
00.

Representante: Fábio Gonçalves Costa, CPF: 343.252.203-72.

JFK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n*^ 21.572.395/0001-77.

Representante: Raimundo Antonio Castro Mendes, CPF: 805.789.003-78.

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
20.000.230/0001-68.

Representante: Humberto Junior da Silva Cavalcante, CPF: 054.507.393-62.

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o rf
20.727.193/000-94.

Representante: Hayc Souza Moita, CPF: 072.247.673-60.

n

Não houve apresentações de alegações quanto ao credenciamento por parte nenhum licitante e nem pela

Comissão Permanente de Licitação, os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de

todos os presentes para eventuais questionamentos  e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes.

O Presidente da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos

autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes. Continuando, a

Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 “Documentos de Habilitação'’ contendo a

documentação das licitantes presentes e envelopes de n° 02 “Proposta de Preços”, determinando que os

mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da comissão de Licitação e

que conferissem sua inviolabilidade.

A Comissão Permanente de Licitação comunica a todos que o representante da empresa PPH PROJETO

ENGENHARIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 14.834.606/0001-37, o

Senhor Clodomir Franco Duarte Júnior, CPF: 973.588.273-68, mesmo tendo assinado o controle de

recebimento dos envelopes de documento de habilitação e proposta de preços decidiu por se retirar sem

prévia comunicação a todos os presentes levando consigo os seus referidos envelopes. /

Feito isso, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para abertura dos envelopes contendo os /

documentos de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 10/12/2021 às OShOOmin. para

continuidade do presente certame, a suspensão da licitação se motivou por oscilação dominai de internet.

Página 2 de 3

IA.Uiíixi:
/2021Ptoc

fis.
Rub,

*' 10-11-1994

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

comprometendo assim a análise e autenticações/vaüdações dos documentos apresentados, desta feita

trazendo riscos quanto a segurança dos atos a serem praticados pela Comissão Permanente de Licitação.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros

da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Buriticupu, Estado do Maranhão, em 07
de dezembro de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE GETULIO VERAS DE ALMEIDA

MEMBRO GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS

MEMBRO LEVI DO NASCIMENTO BARBOSA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

■J sob o n° 08.295.245/0001-03.AAN ENGENHARIA LTDA, ing^ _
Representante: Antonio Aragão Nero.ÇPF: 066.196.143-53.

(6C

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18. 166.662/0001 -
C/j^

Rept<ésentante: .Eátíio Gonçalves Costa, CPF: 343.252.203-72.
00.

.1

JFK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 21.572.395/0001 -77.
Representante: Raimundo Antonio Castro Mendes, CPF: 805.789.003-78.

CN PJ sob oE SERVIÇOS EIRELI, inscritaÕE;A R CONSTRUÍ
20.000.230/0001-68.
Representante: Humberto Junior da Silva Cavalcante, CPF: 054.507.393-62.

n'no

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
20.727.193/000-94.
Representante: Hayc Souza Moita, CPF: 072.247.673-60.

n

â
Página 3 de 3